
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME MATRICULA
Alexsandro Carneiro 57194034 /1

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5341/2022-DAF/cgp, Belém, 23/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1440092;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DOIS E MEIA (22 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de SALINÓPOLIS – 01/12 a 23/12/2022, a fim de realizar 
serviços de entrega de documentos na CIRETRAN do referido município.

NOME MATRICULA
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5374/2022-DAF/cgp, Belém, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1481043
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Brasil Novo, no período de 05/12/2022 a 20/12/2022, 
a fim de acompanhar agentes em operação em Brasil Novo.

NOME MATRICULA
JOSÉ SANTOS DE MORAES 3280616 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5369/2022-DAF/cgp, Belém, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de Belém para os 
municipios de Jacundá/Belém – 02/12 a 07/12/2022, Mãe do Rio/Belém – 09/12 
a 14/12/2022 e Cametá/Belém – 16/12 a 21/12/2022, a fim de acompanhar 
credenciamento, renovação e mudança de endereço CFCs e capacitadoras.

NOME MATRICULA
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5200/2022-DAF/cgp, Belém, 17/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1448774;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Almeirim/Monte Dourado no período de 17/11 
à 22/11/2022, a fim de coordenar a equipe de examinadores na banca 
itinerante de CNH – 3 ª fase.

NOME MATRICULA
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966 /1

Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1
Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5284/2022-DAF/cgp, Belém, 22/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1482967;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 10/11 à 30/11/2022, a fim de 
integrar e coordenar a equipe que estarão na ação da nova etapa de obras 
de requalificação do BRT METROPOLITANO na BR-316.

NOME MATRICULA
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5358/2022-DAF/cgp, Belém, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1484720;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Trairão – 06/12 a 22/12/2022, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882595
PORTARIA nº 5347/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1477088;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Para-
gominas para os municípios de MÃE DO RIO – 24/11 a 29/11/2022, a fim 
de compor a Banca Itinerante de 2° fase para municipio de Mãe do Rio/PA.

NOME MATRICULA
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022/1

Charles da Silva Carvalho 57228793/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5348/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1472595;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BREVES – 28/11 a 23/12/2022, a fim de 
atuar no atendimento e retaguarda de habilitação na CIRETRAN de Breves/
PA, conforme solicitação.

NOME MATRICULA
Bruno do Rosário Almeida 5947390/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5351/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1461517;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Medilândia – 24/11 a 01/12/2022, a fim de realizar 
atendimento de habilitação durante a Banca Itinerante de 1º Fase de CNH.

NOME MATRICULA
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 5352/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1469760;


